
 

GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE n. DPG028/ 198      del 5.12.2025 

 

DIPARTIMENTO: SOCIALE, ENTI LOCALI, CULTURA - DPG 

SERVIZIO: RIFORME ISTITUZIONALI E TERRITORIALI – DPG028 

UFFICIO: ENTI LOCALI E POLITICHE SVILUPPO MONTANO 

 

OGGETTO: Modifica Avviso pubblico - Allegato A alla Determinazione DPG028/174 del 

25.11.2025 recante: Approvazione dell’Avviso pubblico avente ad oggetto l’acquisizione di 

“Manifestazione di interesse per beneficiare delle risorse previste dal Fondo per lo Sviluppo delle 

Montagne Italiane di cui all’art. 1 comma 593 legge n. 234 del 30/12/2021 (cd Legge di Bilancio 

per l’anno 2022) – “Contributo per interventi diretti a rafforzare i servizi essenziali, con particolare 

riguardo prioritario a quello dell’istruzione al fine di garantire una più agevole ed adeguata 

fruizione del servizio di trasporto scolastico. (Scheda 1, lett. f, allegata alla DGR n.205 

dell’1.4.2025)”. INTEGRAZIONE art.7 (Documentazione richiesta) lett. d) e PROROGA 

TERMINE per la presentazione delle domande di cui all’art. 6 dell’Avviso. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATA la determinazione n DPG028/174 del 25.11.2025 recante: Approvazione 

dell’Avviso pubblico avente ad oggetto l’acquisizione di “Manifestazione di interesse per 

beneficiare delle risorse previste dal Fondo per lo Sviluppo delle Montagne Italiane di cui all’art. 1 

comma 593 legge n. 234 del 30/12/2021 (cd Legge di Bilancio per l’anno 2022) – “Contributo per 

interventi diretti a rafforzare i servizi essenziali, con particolare riguardo prioritario a quello 

dell’istruzione al fine di garantire una più agevole ed adeguata fruizione del servizio di trasporto 

scolastico. (Scheda 1, lett. f, allegata alla DGR n.205 dell’1.4.2025)”. 

RICHIAMATI l’Articolo 6 (Modalità e termini per la presentazione della domanda) dell’Avviso 

pubblico Allegato A alla DPG028/174 che, al primo comma, prevede che la domanda di 

partecipazione debba pervenire “…a partire dalle ore 8:00:00 del 9/12/2025 ed entro e non oltre le 

ore 20:00:00 del 22/12/2025, esclusivamente attraverso posta elettronica certificata (PEC) – 

all’indirizzo dpg028@pec.regione.abruzzo.it.” e l’art.7 (Documentazione Richiesta) che alla lettera 

d) indica la copia della Convenzione ex art ex art. 30 d.lgs. 267/2000 come documento producibile ai 

fini della presentazione della domanda; 

VISTA la comunicazione del 5.12.2025 inviata a mezzo email dal Componente della Giunta 

Regionale Roberto Santangelo, acquisita al protocollo regionale con n. RA/ 0483474/25 del 

5.12.2025, con la quale, in considerazione delle istanze pervenute dal territorio ed al fine di facilitare 

mailto:dpg028@pec.regione.abruzzo.it


la massima partecipazione all’Avviso e non penalizzare le forme di collaborazione intercomunale, si 

richiede una integrazione dell’Avviso pubblico approvato con DPG028/174 del 25.11.2025, nella 

parte relativa alla documentazione richiesta di cui all’art.7 lett. d), consentendo, al solo fine della 

presentazione della domanda e dell’ammissione alla fase istruttoria, di produrre, in alternativa alla 

copia della Convenzione ex art. 30 d.lgs. 267/2000, copia dell’atto di impegno formale alla stipula 

della convenzione tra i Comuni, demandando l'effettiva stipula e produzione della convenzione 

definitiva entro un termine perentorio che verrà comunicato in sede di aggiudicazione; 

VISTA, altresì, la richiesta, contenuta nella citata comunicazione e per i medesimi motivi, di proroga 

al 16 gennaio 2026 del termine di scadenza di cui al richiamato art. 6 primo comma; 

RITENUTO di poter accogliere le suesposte richieste integrando l’avviso pubblico nella parte 

relativa alla documentazione richiesta di cui all’art.7 lett.d) e prorogando il termine di scadenza della 

presentazione delle domande, al fine di non penalizzare le forme di collaborazione intercomunale e 

agevolare la più ampia partecipazione da parte dei soggetti destinatari dell’incentivo di cui si tratta; 

RICHIAMATI gli artt. 5, 6 e 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i. che individuano il Responsabile del 

Procedimento che, relativamente al presente atto, è la Dott.ssa Erika Scarpitto, responsabile 

dell’Ufficio Enti Locali e Politiche Sviluppo Montano; 

DATO ATTO che non sussistono, per i sottoscrittori del presente provvedimento, conflitti di 

interesse ai sensi del predetto art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i.; 

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio Riforme Istituzionali e Territoriali con la sottoscrizione 

del presente atto, ne attesta la regolarità e la legittimità in relazione alla procedura; 

VISTO il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 24, comma 2, della L.R. 77/1999 e s.m.i.; 

RICHIAMATA la L.R. 6 febbraio 2025, n. 2 - Bilancio di previsione finanziario 2025-2027, 

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente riportati nel presente dispositivo: 

 

1. DI INTEGRARE l’art.7 lettera d) dell’Avviso pubblico, approvato con DPG028/174 del 

25.11.2025, inserendo, dopo le parole “copia della Convenzione ex art. 30 d.lgs. 267/2000” e 

prima delle parole “ovvero dello Statuto e/o degli atti costitutivi corrispondenti nel caso di 

Unioni di Comuni”, le parole  “… ovvero copia dell’atto di impegno formale alla stipula della 

convenzione tra i Comuni, sottoscritto digitalmente dai legali rappresentanti di tutti gli Enti 

associati, contenente il riferimento esplicito all’Avviso approvato con DPG028/174 del 

25.11.2025, con il quale i Comuni aderenti si obbligano con impegno irrevocabile, in caso di 

esito positivo della procedura, a stipulare la Convenzione definitiva entro un termine 

perentorio che verrà comunicato in sede di aggiudicazione”. 

2. DI PROROGARE il termine per la presentazione delle domande di partecipazione all’Avviso 

approvato con determinazione DPg028/174 del 25/11/2025, fissando la nuova scadenza del 

termine ultimo di presentazione, indicato nell’art. 6 primo comma, alle ore 20 del 16.01.2026; 



3. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web della Regione 

Abruzzo, sezione bandi per contributi. 

Per Il Dirigente del Servizio 

Dott. Pietro De Camillis 

(assente) 

 

Il Direttore del Dipartimento 

Dott.ssa Emanuela Grimaldi 

(firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              L’Estensore                                                                               Il Responsabile dell’Ufficio 

             Erika Scarpitto                                                                                    Erika Scarpitto 

      (firmato elettronicamente)                                                             (firmato elettronicamente)                 


		2025-12-05T12:05:52+0100
	EMANUELA GRIMALDI




